

Abdullayeva Gülbər Sabir qızı  
H.CAVID VƏ PEYĞƏMBƏR

Romantizmdə dinə marağ romantizmin ümumən keçmiş marağından başlayır. Din romantizmində keçmiş marağın müstəqil bir sahəsidir. Başəriyyətin keçmişində mühüm hadisə olmaq etibarlı din dünyasının böyük romantiklərinin zaman-zaman özünə calb etmişdir. Dünya romantizm ədəbiyyatında dinlə bağlı mövzular geniş yayılmışdır. «Dini romantik dramlar» adı altında bu ədəbiyyatda ayrıca bölgü də vardır. Romantizmin başqa janrlarında da dini motivə və adlara rast gəlinir. Məsələn, rus romantizmində Puşkinin «Peyğəmbər» şeirini yada salağ. Romantik Puşkinin «Peyğəmbər» əsəri kimi, Cavidin «Peyğəmbər»i də təsadüfi yazılmayıb. Cavidə qədər Məhəmmədə Həte, Volter kimi sənətkarlar da müraciət etmişlər.

Əlbəttə, romantizmin bilavasitə «Peyğəmbər» mövzusuna marağı dinin tarixdəki rolunun inqilabi məzmun, inqilabi xarakter daşmasından irəli gəlir. Cəmiyyətin həyatında buş verən inqilabi hərəkət, dünyagörüşündə geniş miqyaslı təzələnmə və dönlüş hallarının romantizmin sənətini xüsusi məşğul etdiyi çoxdan məlumdur. Geniş xalq kütlələrini, bəzən bir neçə ölkəni bürüyən marağı ilə bağlıdır. Teosofiya Allahla bağlıdır. Yunanca teos – Allah, sofiya – bilik, müdriklik deməkdir. Lakin teosofiya kainatın hələ mənimənsinilməmiş səhrlərini, intuisiyanı və kəşfi də qəbul edir. Romantizmin teosofiyaya marağı burdan doğur. Dini, Allahı, Peyğəmbəri təbliğ, yaxud tanqid burada məqsəd deyildir. Məqsəd teosofik mistikadır. Romantiklərin nəzərini cəlvələndirən o sehrlı, intuisiyalı aləmdir.

Budur, aydın və ulduzlu bir gecə, Məkkə yaxındığında Hira dağı ətrafında mağaralar, yalçın qayalar, sərp dərələr, qorxunc uçurlar... Belə bir məkəndə Peyğəmbər qərar tutub. O, fikirlidir, dalğındır. Bu dəmdə mavi-bənövşəyi nurlar içində füsunkar bir mələk göydən enir. Mələklə «Hübuti-Adəm»dən və «Şeyx Sənan»dan sonra indi üçüncü dəfədir ki, qarşılaşıq. Onun ülviliyi ilahiyata yaxınlığıdır. Göylərin, ilahiyətin elçisi Mələk füsunkar bir ahənglə Peyğəmbərə müraciət edir:

Ulu dahi, sən ey böyük rəhbər,  
Qalx, oyan! İştə hər tərəf, hər yer.  
Hər təbiət dalıb da rüyaya,  
Cəlb edər ruhu şcirtü səvdaya.  
Gecə yıldızlarıylə pürxülya  
Səni dinlər sükut içində fəza...

Peyğəmbər başını qaldırıb heyrət və iztirabla Mələyin kimliyini sorur. Mələk «ayrı olsaq da iştə hər ikimiz, bir rübəbin inildəyən səsiyə» deyir. Onun nə üçün gəldiyini bilmək istəyəndə mələk göyə işarə ilə «ona qaldırmaq istəyirəm səni mən», - söyləyir. Mələk Peyğəmbəri göyə, Haqqın hüzuruna aparmaq istəyir.

Burada üç qeyri-adi surət, üç fəvqəlbəşər obraz rastlaşılır. Peyğəmbər, Mələk və onun təmsil etdiyi Haqq. Bu görüntüdə Peyğəmbərlə Mələk bilavasitə özləri, Haqq isə sifariş və fərmanları ilə iştirak edir. Onların hər üçü fəvqəlbəşərdir, ölməzdir. Məhz bir də öz fəvqəlbəşər obrazları ilə «Peyğəmbər» romantik əsəridir.

Fəvqəlbəşərlik təşvişi içindədir. Onların təşvişi həyat sərindən, başçər övladı sərindənir. Həyat zülmətdə, insan qəhr olmaqdır. Peyğəmbərin qərar tutduğu yer üzü zülməti andır. Hər tərəf izsiz mağaralar, yalçın qayalar, dərindən dərələr. Peyğəmbər ən əvvəl göy üzünü sarmış qaranlıq pərdəni yırtmaq istədi:

Bu siyah çarşaf ən böyük ağıl,  
Uça bilsəydin, iştə, ən əvvəl,  
Onu yurtar da, parçalar da həməm,  
Qovuşurdum o hüsni-mütləqə mən.

Peyğəmbər «Hüsni-mütləq»dən insan övladına imdad diləyəcəkdir:

Öylə bir əsr içindəyam ki, cahən,  
Zülmü vəhşətlə qovrulub yanıyır.

Üz çevirmiş də tanrıdan insan,  
Küftü haqq, cəhli mərifət sanıyor.  
Dünləməz kimsə qəlbi, vicdanı,  
Məhv edən haqlı, məhv olan haqsız,  
Ah, ədalət, hüquq və hüriyyəət...

Burada biz Peyğəmbərin, fəvqəlbəşər insanın xalis başəri arzularla yükləndiyini görürük. Ədalət, hüriyyəət... Bunlar başçər övladının arzularıdır, xəyallarıdır. Ədalət axtaran Peyğəmbərin yüksəlişi də ədalətin təntənəsi şəklində olmalıdır. «Nərdivanlar yapıb köntüllərdən, parla, yüksəl, vücüdi-mütləqə sən». Yer üzünü bürüyən zülmət və cahələt dünyasında Peyğəmbər qarək bütün köntülləri şad etməklə «vücüdi-mütləqə» yüksəlib yetsin. Mələklə söhbət zamanı bir Skelet, «əpir nədim» özünü təqdim edib deyir ki, o «rəmzi tarix»dir. Onun qucağı dühalar beşiyi olmuşdur. İndi də gəlib ki, Peyğəmbər onu dinləyib ondan «dərsi hikmət» alsın. Skeletin dərsi budur ki, əgər «inqilab istəyirsənsə, kəskin qılınc gərəkdir, ancaq qılıncədar qüvvət, bundadır haqq, şərəf və hüriyyəət». Tarixin rəmzi skelet inqilabı gücdə bilir. Peyğəmbəri də bu yola çəkmək istəyir. Amma Mələk – «Qılınc söz qədər deyil kəskin», Peyğəmbər – «Mən məhəbbət əsiriyəm» deyib etiraz edir.

Peyğəmbərin bu sözü əsirin birinci pərdəsində onun ilk mükəmməl monoloqudur. O, sanki özünün kimliyini, hansı ənal uğrunda çarpışacağını bildirir:

Mən məhəbbət əsiriyəm... Hər an,



nümayəndəsi Verner «din» və «məhəbbət» sözlərini eyni mənalı sözlər təki şərh edirdi.

Dünya romantizminin görkəmli nümayəndələrindən biri olmaq etibarilə Cavid də din deyilən şeyin mahiyyətində məhəbbəti arayır:

Ən kiçik zərrə, ən böyük aləm,  
Tənn eşqlə rəqs edib duruyor.  
İncə bir rəmzdür, o pək mübhəm.

Peyğəmbərin sonra dedikləri onun «tənn eşqi»nin mənasını və istiqamətini bir qədər aydınlaşdırır:

Nərdə parlarsa haqq, şərəf, vicdan,  
Eyilik, doğruluq, gözəllik, inan!  
Orda var sevgi, orda var iman;  
Orda var, şübhəsiz böyük yaradan!

Demək, «tənn eşqi» - haqq eşqi, şərəf eşqi, vicdan eşqi deməkdir. Peyğəmbər – xudanın divanəsi, romantik şair – haqqın divanəsi və porvanəsidir:

Qapanın səcdəyə hörmətlə bütün,  
O böyük eşqlə daim öyünür.

O «böyük eşq» hansı eşqdır? O, «böyük eşq» adı, keçici eşq deyildir, əbədi eşqdır. O, «böyük eşq» məhdud eşq deyildir. İntəhasız eşqdır. Burada konkret olaraq o «böyük eşq» - haqq, gözəllik və intəhasız eşq. Adiləklərin fəvqinə qaldırılan bunlardır.

«Haqq sevgisi» tamamilə mücərrəd təbiətli bir anlayış deyildir. Peyğəmbərin, fəvqəlbəşərin daşdığı həmin sevginin arxasında başərin mənaevi ehtiyacları dayanıb. Haqq sevgisi adı insanın. Haqq sevgisi şirin xəyallarından başlayır. O şirin xəyallar şərəf, vicdan, yaxşılıq, doğruluq, gözəllikdir. Bunların hər biri yer oğlunun istəkləridir. Yer oğlunun xeyirxahlıq və gözəllik keyfiyyətlərinə malik bu mənaevi ehtiyaclarının hamısı vahid ülvü bir zirvəyə yönəlir. Çünki adı qavrayış dairəsindəki bu xeyirxahlıq və gözəlliklərdən yüksəkdə bir də ülvü bir xeyirxahlıq və gözəllik vardır – Haqq.

Haqq – romantiklərin axtardığı ali ədalətdir, haqiqətdir, o biri tərəfdən, Allahın adlarından biridir. «Allah» sözünün sinonimləri içərisində romantiklərin nədənsə ən çox can atdıqları «haqq» sözüdür. Elə bu əsərdə Peyğəmbərin də ən çox işlətdiyi kəlmədir. Haqq anlayışı özündə gözəlliyi də ehtiva edir. Romantiklər haqq və ədalətdə gözəlliyi xüsusi görüb seçirlər. Özü də geniş mənada gözəlliyi, adı idrakdan yüksəkədəki mütləq gözəlliyi, əsl estetik məzmunlu gözəlliyi. Haqqın özü qədər ali, haqqın özü qədər müqəddəs gözəlliyi! Bütün bu «dini tematika»da şairə məhz özünün etik və estetik gözəlliyini ifadə etmək üçün vasitə kimi gərək olub. Dində fəvqəlbəşər – Allah və Peyğəmbərdir. Sənətdə fəvqəl ideal – şairdir. Bir romantik kimi, Cavidə daha çox məsələnin bu ikinci tərəfi – sənətin fəvqəl idealları maraqlandırır.

Yer üzünü sarmış fənalıqlardan dərin düşüncəyə dalmış Peyğəmbərə yenə mələk yaxınlaşır. Mələk Peyğəmbəri ümidsizlikdən mübarizəyə ruhlandırır:

İnan ümididir qayələr qayəsi,  
Acıdır ümidsizliyin meyvəsi.  
Ümidsiz bir insan, ümidsiz mülət  
Səfil və bədbəxt olur ən nəhayət.

Mələk Peyğəmbəri ümidsizlikdən uzaqlaşdırır və gedərək «Heç qorxma, haqq sözü söylə», «yolun haqqın» deyib çəkilir. Peyğəmbər çəkilib gedən Mələyə «xayır susmam, gədər haqqı söylərim» - deyir. Bu arada gələn Skelet isə «tənn» məfhumunu tarixin gözü ilə, biza məlum təsəvvürlərlə şərh edir: «Tapındığın ulu tənə sən özünənsən, o, sənədən ayrı deyildir. Sən o küllün özünənsən. Tənn dediyin rənglərdən, sifətlərdən uzaqdır, hər dündən, tərqiqətdən uzaqdır. Hər mühit onu bir çeşit yaratmış, hər kas ona bir ad qoymuşdur...»

Skelet Peyğəmbərə qılınc təklif edir:

İnqilab istiyormusan, mana bax!  
İştə kəskin qılınc, kitabı burax!  
Qılınc nə üçündür?  
Xəstə bir üzvə bənzər amili-şər,  
Kəs də bulsun şafə vücudi-bəşər.

Peyğəmbər bu dəfə qılıncı alır. Mənalı və kəskin bir ahənglə:

Əvət, ən doğru, ən gözəl ayın:  
Əhli-vicdanə buse, xainə kin...

Əhli-vicdan – haqqı sevəndir. Xain – insan oğluna, öz həcinsinə inanmıyan deyildir. Peyğəmbər kitabı və qılıncı məhz ona görə götürür ki:

Açar ancaq bu kitab el gözünü,  
SİLƏCƏKDİR BU QILINC ZÜLM İZİNİ.

Daha bir romantika və romantik üslub əlamətini Cavidin qadına münasibində sezirik. Peyğəmbərin məşhur «qadın günəş, cəvcaq ay, nuru ay Günəşdən alın» mısralı monoloqu bütünündə şairin qadına münasibəti üçün sociyyəvidir. Lakin qadın öz gözəlliyi üçün xilqətə minnətdar olmalıdır. Təsədüfi deyil ki, Şəmsə «bilməm ki, şu qaranlıq, şu əngin boşluqda nə var», «Mən istərdəm qəlbindəki tənn eşqi unudulsun, könlümdə çırpınan sevgi o eşqin

yerinə dolsun» deyəndə Peyğəmbər hiddətlənir. Qadın sevgisinin haqqa bəslənən məhəbbətin qarşısında heçliyini söyləyir.

Hadisələr sona yaxınlaşdıqca bütün mətləblər yenə o «böyük eşq» -haqq eşqi problemi ətrafında cəmləşir. İslamın qələbəsi münasibətilə toplaşan camaatın və təqdisə gəlmiş o bir dinlərin nümayəndələri qarşısında Peyğəmbərin son monoloqu «haqqı sev, haqsızı dəf et, zira yaradır haqq məhəbbət, hörmət» sözləri və ideyası ilə tamamlanır. Beləliklə, əsərin haqq eşqi üzərində bünövrələnmiş romantik strukturu axıradək həmin bünövrə üzərində yüksəlmiş olur və onda Peyğəmbər «Məhəbbətdir ən böyük din» fəlsəfəsi qənaətinə gəlir.

Peyğəmbər – romantik qəhrəmandır. Peyğəmbərin Allah axtarışı – romantik qəhrəmanın həqiqət axtarışdır. Onun məhəbbəti də öz mahiyyəti etibarilə platonik məhəbbət, mənəvi məhəbbətdir. Belə məhəbbətin başlanğıcını biz «Şeyx Sənan»da görmüşdük. Orada da din nümayəndəsi olan şeyx qəlbində «eşqi-ruhani» gözdirirdi. Pəyğəmbərin «məhəbbətdir ən böyük din» qənaəti Sənanın həmin mənəvi eşq konsepsiyasının davamıdır.

#### Ədəbiyyat:

1.H.Cavid. Əsərləri. Beş cildə. III cild. Lider nəşriyyatı. Bakı-2005

2.Cavidşünaslıq. Bakı, Elm 2005.

3.V.Osmanlı. Azərbaycan romanizmi. Birinci cild. Bakı-Elm-2010

4.G.Qafarova "Peyğəmbər" dramında tarixi həqiqət və romantik vəsət. Elmi əxtarışlar. XVIII. Bakı, Səda-2006

5.Ş.Sadiqov "Peyğəmbər" dramına yeni baxış. Bakı, "Elm" qəzeti № 15-16

*Açar sözlər: poeziya, lirika, şair*

*Ключевые слова: поэзия, лирика, поэт*

*Keywords: poetry, lyrical, poet*

#### Резюме

Г.Джавид является одним из видных представителей Азербайджанской романтической литературы. Его религиозно мистическая работа – «Пророк» посвящена Пророку Мухаммеду. Период, в котором происходили события – это годы идолопоклонства. Образ Пророка, который был изображен в его творчестве, является пленником любви больше, чем религии. Будучи одним из видных представителей мирового романтизма, Джавид, в сущности религии ищет любовь.

#### Summary

H.Cavid is the most magnificent representative of romantic literature. His literary religious and mystic piece dedicated to Hz. Muhammed. The events in the piece happened still the age of domination of paganism. The character of prophet stood more affectionation than the religion. H.Cavid looked for affectionation in entry of religious matter in his piece.

*Rayçı: prof.İfrat Əliyeva*

Dil və ədəbiyyat/Beynəlxalq elmi-nəzəri jurnal.- 2017.- №4  
(104).- S. 286-289.